PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. N% 395/GABI1/2020
Ponte Nova, 24 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Ana Maria Ferreira Proenga

Presidente da Camara Municipal de Ponte Nova
Ponte Nova - MG

Senhora Presidente,

Estamos encaminhando, para apreciagdo dessa Casa, o seguinte PROJETO DE LEI N®
3.786 / 2020, que “Autoriza a inclusdo de dotagdo orgamentdria através de Crédito Adicional
Especial no orgamento vigente para aquisigdo de veiculo, através da Emenda Parlamentar de

numero 202027640013

Atenciosamente,

s

"Wagner Mol Guimaries

Prefeito Municipal s

CAMARA MUNICIPAL DE
PONTE NOVA - MG

Recebido em 81 08 | 3o
Protocolon® __ S% ¢ /O"OdO

P/ Terezinha de Jesus Abreu Rodrigues

Q«ﬁ@a onnevo c?cwaﬂ‘o

Av. Cactano Marinho, 306 - Centro - Ponte Nova/MG - CEP 35430-001 - Telefax: (31) 3819-5454




PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N¢ 3.786/2020

Autoriza a inclusdo de dotagdo orgamentaria através
de Crédito Adicional Especial no orgamento vigente
para aquisicdo de veiculo, através da Emenda
Parlamentar de nimero 202027640013.

EXPOSICAO DE MOTIVOS
Senhores Vereadores e Vereadoras,

Visa o presente Projeto de Lei, dotar o Orgamento da Prefeitura Municipal de Ponte
Nova, de dotagdo orgamentdria, no valor de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais). Sendo
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) de recursos do Ministério do Desenvolvimento Social e
R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) de contrapartida municipal. Considerando que ndo hé previsdo de
dotagdo vinculada a Emenda Parlamentar no orgamento Assisténcia Social de 2020, faz de
necessario a inclusio por credito especial.

Os recursos foram repassados ao municipio pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social
(FNAS), vinculados a Emenda Parlamentar de nimero 202027640013, de autoria do Deputado
Federal Padre Jodo, inserido no Sistema de Gestdo e Transferéncia Voluntarias - SIGTV, cadastrada
sob 0 n°315210520200001, aprovado no CMAS, através da Resolugdo n° 003/2020/CMAS/PONTE
NOVA/MQG. destina-se ao cofinanciamento federal para aquisi¢do de veiculo, com o objetivo de
equipar e estruturar o Centro-dia, unidade instalada na Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais (APAE).

A aquisig¢do do veiculo garantira o deslocamento das pessoas com deficiéncia assistidas
pela institui¢do, uma vez que, o Onibus utilizado pela entidade, para esta finalidade, apresenta
dificuldades de circular por algumas vias, devido ao estreitamento de alguns pontos da cidade.
Ocasionando o deslocamento de muitos usudrios por um percurso maior, até o ponto de embarque
do 6nibus. Além disso, segundo a entidade, a manuteng¢fo do atual veiculo ¢ bastante dispendiosa.

Assim, contamos com a aprovagio deste Projeto de Lei.

Ponte Nova, 24 de agosto dg 2020.

\
~"Wagner Mol Guimaries ,

Prefeito Municipal

Juli
Secretaria Municipal de Assisténcia Spcjal e Habitacio

Sandra Regina Brandio Guimaries
cretaria Municipal de Planejamento

Avenida Caetano Marinho, 306 - Centro - CEP 35430-001, Pontc Nova - MG - Telefax: (31) 3819 5454

Sitio: www.pontenova.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N2 3.786/2020
Autoriza a inclusdo de dotagdo orgamentéria através
de Crédito Adicional Especial no orgamento vigente
para aquisicdo de veiculo, através da Emenda
Parlamentar de nimero 202027640013.

A Camara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

Lei:

Art. 12 Fica autorizada a abertura de crédito adicional especial, no orcamento vigente no

valor de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), na seguinte dotagdo orgamentaria:
Unidade 02.06 SECRETARIA MUNIC. ASSIST. SOCIAL E HABITACAO
Sub-Unid. 02.06.01 ADMINISTRACAO GERAL DA SEMASH

08.122.0010.1297 — AQUISICAO DE VEICULO — EP 202027640013

4.4.90.52.00 - Equipamento e Material Permanente

1.42.00 Transf. Conv. Vinc. a Assisténcia Social.......................... R$ 150.000.00

1.00.00 Recursos Ordindrios ................cccoooeoviiiiiiiaeiiiiiiiie R$ 18.000,00

Art. 22 Os recursos necessarios ao atendimento das despesas constantes no artigo 1° desta
Lei, correrdo a conta das seguintes fontes:

I - do excesso de arrecadagdo do exercicio de 2020, proveniente de recursos vinculados a
Emenda Parlamentar n°® 202027640013, repassados pelo Ministério de Desenvolvimento Social -
MDS, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), conforme inciso I, do paragrafo 1°
do art. 43 da Lei Federal n°. 4.320/64;

II — da anulagdo da seguinte dotagdo, conforme disposto no inciso Il do § 1. ° do art. 43 da
Lei Federal n° 4.320/64, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Unidade 02.06 SECRETARIA MUNIC. ASSIST. SOCIAL E HABITACAO
Sub-Unid. 02.06.01 ADMINISTRACAO GERAL DA SEMASH

08.122.0010.2479 PROGRAMA FRENTE DE TRABALHO

D 197 - 3.3.90.36.00 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica

1.00.00 Recursos OrdinGrios .................ccccoeeeeveeeeeieeeiieeeiaene R$ 18.000,00

Paragrafo unico. Fica autorizada a suplementagdo das dotagdes orcamentarias ora criadas
via crédito adicional especial objeto da presente Lei, de cuja fonte de recurso sera qualquer uma das
admitidas no art. 43, § 1°, da Lei Federal n° 4.320/1964, até o limite de 30% (trinta por cento).

Art. 32 Fica autorizada a inclusdo do Projeto/Atividade discriminado no art. 1° desta Let
no PPA (Plano Plurianual 2018/2021 - Lei Municipal n°® 4.147/2017) e Lei de Diretrizes
Or¢amentarias para 2020 (Lei Municipal n° 4.271/2019).

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Art. 5° Revogam-se as disposigdes contrarias.

Ponte Nova, 24 de agosto de 2020.

V —
agner Mol Guimaries w

Prefeitq Municipal
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Julia b?njég‘?ereira

Secretiria Municipal d& Assisténcia Socia@iabitacﬁo
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Programactes

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Secretaria Naclonal de Assisténcla Social

Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Soclal

Ed.The Union - Setor de Muitiplas Atividades Sul - SMAS,Trecho 3,Lote 1 - Guard

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@mds.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMAGAO 315210520200001

N.PROGRAMACAO

Andlise Técnica em

PROGRAMACAO CUSTEIO

ipo NGamero Parlamentar
EMENDA 202027640013 PADRE JOAO
Funcional Programatica [Valor GND 3 Valor GND 4 Valor Total
082445031219G0031 R$ 0,00 R$ 150.000,00 R$ 150.000,00
UF |Municiplo IBGE PORTE
MG |PONTE NOVA 315210 MEDIO
Razdo Social Esfera CNP)
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL MUNICIPAL 14795362000120
Logradouro Bairro CEP
Benedito Valadares - 132 Centro 35430012
E-mail Telefone
semas@pontenova.mg.gov.br 3138173353

SITUAGAO GND3- GND4- VALOR

INVESTIMENTO |[TOTAL
R$ 150.000,00 |°¥

315210520200001 Andamento R$ 0,00 150.000,00
o
GND N Ordem Banco Agéncila Conta
Bancaria
4-INVESTIMENTO 001 000884 00000054258X

sigtv.paas.cidadania.gov.br/gestor/detathamentoProgramacao/6349

o
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_1 1/08/2020 Programagdss

-

RAZAO SOCIAL CNPJ TIPO DE INSCRICAO

APAE ‘ 18585430000188 ~  |---m--moom-ee-

Logradouro Bairro CEP

Av. Dr. Cristiano Freitas Castro |CDI 35430000

E-Mall elefone

anavirgg@gmail.com 3138172259

Ir;r:penho er::;mnho N° PTRES [N° Funcional N° Fonte IN:terno Plano
441893 2020 182295 082445031219G0031 |0188000000 0219GI11107

" "\

sigtv.paas.cidadania.gov.br/gestor/detalhamentoProgramacao/6349 2/4
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Programagdes

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social

Ed.The Union - Setor de Mditiplas Atividades Sul - SMAS,Trecho 3,Lote 1 - Guara

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@mds.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 315210520200001

Oferta

Programa

Tipo

Assessoramento

Direitos

Defesa e Garantia de

Nome

e direitos ja
estabelecidos

e

contexto da

por meio da
articulagao com

de direitos.

Promogao da defesa

através de distintas
f°r.’“.as 'de agao € Av, Dr. Cristiano
reivindicagao na .
; Freitas Castro,
esfera politica e no

sociedade, inclusive

6rgdos publicos e
privados de defesa

760

PONTE NOVA

Enderego da Oferta

,CDI,35430000;MG-

Status
Cneas

nAo
Concluido

=

sigtv.paas.cidadania.gov.br/gestor/detalhamentoProgramacao/6349
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24/08/2020 https://aapj.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.19.0

Fi i ’ (G334241529381179006
. Extrato conta corrente 24/08/2020 15:32:17
/- .

Cliente - Conta atual . Q ;A;QP - 3 iS
Agéncia 884 [4)
Conta corrente  46644-1 CONVENIO825178-2015

Perlodo do . .
extrato més atual a partir do dia 01

Langamentos

Dt. Dt. Histérico Documento Valor R$ Saldo

movimento balancete

16/09/2019 Saldo Anterior 0,00C
Invest.com Resgate Autom. 136.103,63 C
Saldo 136.103,63 C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 31/08/2020
IOF 0,00
Data de Debito de IOF 01/09/2020
Saldo de fundos de Investimento
S.Publico Automatico 136.103,63

Transagio efetuada com sucesso por: J7934328 VALERIA CRISTINA ALVARENGA SANTOS.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

https://aapj.bb.com.br/apf-ap|-web/index.htm|?v=2.19.0 1/1



